
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   19   del   12-03-15

APPROVAZIONE SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA PER LA 
GESTIONE DEI RAPPORTI CON LA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 
ITS AREA VASTA.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di marzo, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

AMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Monica Cadeddu in qualità di Vice-Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta n. 28 del 12/03/2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “Approvazione schema di scrittura privata per la gestione dei rapporti con la Società consortile 
ITS Area Vasta"; 
 
Premesso che il Comune di Decimomannu e socio della ITS AREA VASTA Società Consortile a.r.l. con sede 
in Cagliari nel viale Trieste n. 159/3 codice fiscale 03074540927; 
 
Che la Società ITS è stata costituita per la realizzazione e la gestione di un Sistema di sviluppo integrato 
della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell'area vasta di Cagliari suddiviso in 5 distinti 
appalti quali:  
1. Sistema Azienda  
2. Sistema di Monetica &Tariffazione  
3. Sistema di radio-comunicazione TETRA  
4. Sistema Città/Area Vasta  
5. Realizzazione di una dorsale di Fibra Ottica  
 
Che nell’ambito della gestione degli impianti e sistemi realizzati, la Società ITS provvederà alla fornitura di 
servizi diretti ai Soci partecipanti alla Società Consortile;  
 
Che con decisione dei Soci della Società ITS sono state deliberate le modalità ed i termini economici per la 
fornitura dei servizi direttamente erogati ai singoli Soci; 
 
VISTO, lo schema di scrittura privata allegato alla presente, disciplinante i rapporti tra Comune e ITS AREA 
VASTA Società Consortile a.r.l., con validità di anni cinque dalla data di stipula; 
 
PRESO ATTO del prospetto riguardante le previsioni di spesa per l’anno 2015 per i Soci della ITS AREA 
VASTA Società Consortile a.r.l., come da prospetto rimesso dalla stessa ITS per un importo complessivo di 
Euro 11.621,31 di cui euro 6.519,62 come quota fissa e euro 5.101,69 come quota variabile; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
Resi i dovuti pareri preliminari: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 129/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, Dott. Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 129/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità; 
 

DELIBERA 
 



- di approvare l’allegato schema di scrittura privata disciplinante i rapporti tra Comune e ITS AREA 
VASTA Società Consortile a.r.l., con validità di anni cinque dalla data di stipula; 

 
- di dare indirizzo al Responsabile del servizio finanziario di prevedere gli oneri finanziari a carico dell’Ente 

per un importo complessivo di Euro 11.621,31 nel predisponendo bilancio 2015; 
 
- di rinviare, al responsabile del V settore, tutti gli atti gestionali necessari di competenza conseguenti; 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 
 
- Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato oltre che all’Albo Pretorio on line anche sul sito 

istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Monica Cadeddu

IL VICE-SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Fontana Alessandro Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del V Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 13/03/2015 al 28/03/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/03/2015 al 28/03/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 19 del 12/03/2015



 

 

1 

L’anno 2015, del mese di Marzo, del giorno __________, in Cagliari, cap. 09123, prov. di Cagliari, 

viale Trieste, n° 159/3, con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge,  

TRA 

La Società ITS Area Vasta  Scarl con sede in Cagliari nel viale Trieste n. 159/3 codice fiscale 

03074540927 in persona del suo legale rappresentante Dott. Ezio Castagna nato a Roasio, residente 

in Milano nella via Monterosa n. 19, C.F.: CSTZEI44P26H365P 

E 

Il Comune di Decimomannu in persona del_________________________________________ 

______________________________________________________nato il____________________ 

Codice fiscale_______________________________________ il quale interviene in forza 

di______________________________________________________________________________ 

 

premesso 

 

- che la Società ITS è stata costituita per la realizzazione e la gestione di un Sistema di sviluppo 

integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell'area vasta di Cagliari 

suddiviso in 5 distinti appalti quali: 

1. Sistema Azienda 

2. Sistema di Monetica &Tariffazione 

3. Sistema di radio-comunicazione TETRA 

4. Sistema Città/Area Vasta 

5. Realizzazione di una dorsale di Fibra Ottica 

- che nell’ambito della gestione degli impianti e sistemi realizzati, la Società ITS provvederà alla 

fornitura di servizi diretti ai Soci partecipanti alla Società Consortile; 

- che con decisione dei Soci della Società ITS sono state deliberate le modalità ed i termini 

economici per la fornitura dei servizi direttamente erogati ai singoli Soci; 

- che il Comune di Decimomannu è Socio della Società ITS Scarl; 

 



 

 

2 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

ART. 1 

La Società si obbliga a fornire, mediante l’utilizzo del sistema di cui in premessa, i servizi di cui il 

Comune di Decimomannu necessita per la realizzazione degli obiettivi di ottimizzazione del sistema 

di mobilità nel proprio territorio. 

ART. 2 

Il servizio comprende:  

- A) Utilizzo apparati compresi nel Sistema Città/Area Vasta;  

- B) Utilizzo dorsale di Fibra ottica; 

- C) Gestione integrata di tutti i Sistemi. 

secondo quanto stabilito dall’assemblea dei Soci ITS Scarl in data 10/10/2012; 

 ART.3 

Nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto, la Società ITS Scarl, si obbliga ad 

applicare nei confronti degli eventuali lavoratori impiegati, tutte le norme contenute nel contratto 

collettivo di lavoro per i dipendenti delle imprese metalmeccaniche. 

ART.4 

Per l’espletamento del servizio, sono state fornite al Comune di Decimomannu una serie di 

apparecchiature che saranno elencate ed individuate in apposito allegato al presente contratto. Il 

contenuto di tale allegato sarà suscettibile di modifiche in funzione degli ulteriori apparati che 

saranno messi effettivamente a disposizione del Socio nel corso della realizzazione dei progetti. Il 

Comune di Decimomannu si obbliga a custodire, con diligenza, le attrezzature ed i beni mobili 

affidati per l’esecuzione dei servizi ed a segnalare con tempestività, ogni esigenza di manutenzione 

degli impianti ed attrezzature in uso. 

ART. 5 

Le parti dichiarano che il corrispettivo del servizio viene calcolato secondo le modalità approvate 

dall’assemblea dei Soci della Società ITS Scarl in data 10/10/2012, oltre I.V.A. ai sensi di legge. Le 

percentuali di ripartizione potranno essere soggette a adeguamenti sino al momento in cui i progetti 

non saranno completamente ultimati. Eventuali modificazioni saranno comunicate ai Soci nel corso 

delle riunioni assembleari. Il corrispettivo sarà fatturato in una o più tranches, comunque entro la 

fine del mese successivo a quello di approvazione del bilancio di esercizio ITS Scarl. 

 



 

 

3 

ART. 6 

Le spese di bollo e di registrazione del presente contratto saranno a carico della Società ITS Scarl. 

ART. 7 

La durata del presente contratto è fissata in 5 anni eventualmente prorogabili previo l’accordo tra le 

parti. 

ART. 8 

Tutte le controversie che dovessero insorgere, direttamente o indirettamente, tra le parti contraenti 

relative all’interpretazione, all’esecuzione, alla risoluzione e alla validità del presente contratto 

dovranno essere discusse e risolte dinanzi al Conciliatore nominato secondo procedure stabilite dalla 

legge 29 dicembre 1993, n° 580 e dal Regolamento adottato dalla Camera di Commercio di Cagliari. 

 

Cagliari _________ 

 

Per la Società ITS Scarl      ___________________________________ 

 

 

Per il Comune di Decimomannu ___________________________________ 

 

 


